
 

Comune di Villesse – Determina n. 155 del 01/04/2023 

 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 

PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 
Determinazione n. 155 del 01/04/2023 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
OGGETTO: “Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.5 - 

M1C1 'Piattaforma Notifiche Digitali' Comuni (Settembre 2022)” - PNRR 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. “Accertamen- 
to entrata. Determinazione di affidamento ed assunzione impegno di spesa. 
Ditta: Prodigys Technology S.r.l. di Legnano (MI). CIG: 9753177047. CUP: 
J81F22004930006. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che il Sindaco, con decreto sindacale n. 7 del 03/11/2020, ha attribuito 

alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di titolare 
di posizione organizzativa dell’area amministrativa. 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 09 dd. 29/03/2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023/2025; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 dd. 29/03/2023, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 
Premesso che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza denominato PNRR è un 

documento creato dal Governo italiano per illustrare alla Commissione europea come il 
nostro Paese intende utilizzare i fondi europei stanziati nell’ambito del programma Next 
Generation Eu. 

Preso atto che il Dipartimento per la trasformazione digitale ha pubblicato in un 
portale dedicato, denominato PA Digitale 2026, una serie di Bandi che hanno l’obiettivo di 
digitalizzazione dei servizi offerti dai Comuni, aggiornamento del sito internet e 
miglioramento dei servizi per il cittadino, nel rispetto delle linee guida AGID (Agenda per 
l’Italia Digitale) e del CAD (Codice Amministrazione Digitale). 

Ricordato che: 
- in data 26/10/2022 è stata presentata Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico 

“Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)” - PNRR M1C1 
Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU, chiedendo il finanziamento per i seguenti servizi: 
o Notifiche Violazioni al Codice della Strada; 
o Notifiche Violazioni extra Codice della Strada; 
o Integrazione con la piattaforma notifiche digitali: 

- in data 14/11/2022 l’Ente ha ricevuto comunicazione sull’ammissibilità della propria 
domanda e ha provveduto ad inserire il codice CUP necessario per l’accettazione del 
finanziamento: J81F22004930006; 

 
 



 

Comune di Villesse – Determina n. 155 del 01/04/2023 

- in data 04/01/2023 è stata notificata tramite PEC l’assegnazione del contributo di € 
23.147,00 per la realizzazione dei servizi sopra citati, avvenuta con decreto di 
finanziamento del Dipartimento per la Trasformazione digitale Decreto n. 131 - 2 / 2022 
– PNRR. 

Ritenuto di dover accertare la somma di € 23.147,00 al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025, esercizio 2023. 

Considerato che il decreto su citato prevedeva che la contrattualizzazione con il 
fornitore doveva avvenire entro 3 mesi (90 giorni) dalla notifica PEC del finanziamento e 
pertanto entro il giorno 3 aprile 2023, mentre la conclusione delle attività da parte dello 
stesso fornitore dovrà avvenire entro 6 mesi (180 giorni) dalla contrattualizzazione. 

Richiamato il decreto n. 55/2023 PNRR dd. 28/03/2023, con il quale il termine per la 
contrattualizzazione dei fornitori approvato con decreto n. 131/2022-PNRR dd. 
09/09/2022, è stato differito al 31 maggio 2023. 

Verificata l’impossibilità di avvalersi di personale interno per l’esecuzione di tale 
attività, in assenza di professionalità adeguate. 

Considerata la necessità di procedere all’acquisizione dei servizi in oggetto, 
individuando un operatore economico esterno all’Ente. 

Tenuto conto che è possibile, stante l’importo del finanziamento pari ad € 18.972,95 
al netto dell’I.V.A., procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 conv. nella L. 120/2020 e modificato dall’art. 52 del 
D.L. 77/2021 e conv. nella L. 108/2021, che consente anche tempi brevi per la 
contrattualizzazione garantendo il rispetto delle tempistiche sopra richiamate. 

Richiamato il comma 3 dell’art. 1, del DL 76/2020 conv. nella L. 120/2020 il quale 
stabilisce che “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016”. 

Richiamato l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018, che prevede che, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione. 

Considerato che il D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, ha stabilito l’obbligo 
per le pubbliche amministrazioni di effettuare gli acquisti di beni e servizi attraverso gli 
strumenti messi a disposizione da Consip SpA. 

Richiamato l’art. 1, comma 512, della Legge n. 208/2015, che prevede, al fine di 
garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, che le amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori. 

Constatato che:  
- non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 aventi 

ad oggetto forniture relative alla presente procedura; 
- il servizio è presente sul catalogo MEPA nel bando: “SERVIZI ICT – SERVIZI CLOUD – 

MEPA”; 
- sul MEPA è possibile effettuare ordini da catalogo per acquisto di beni/servizi sotto 

soglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto di acquisto 
(OdA) o trattativa diretta (TD) o richiesta di offerta (RdO). 

Visto che tra le ditte accreditate al MEPA per il bando “Servizi ICT – Servizi Cloud – 
MEPA” vi è la ditta Prodigys Technology S.r.l. avente sede legale in Via S. Domenico, 6 – 
20025 LEGNANO (MI), C.F./P.IVA 06180320969 che offre nel catalogo MEPA la fornitura 
del pacchetto di attività denominato KPRO Notifiche, per l’importo complessivo di € 
17.000,00 + I.V.A.; 



 

Comune di Villesse – Determina n. 155 del 01/04/2023 

Considerato che: 
- il Comune di Villesse ha sottoscritto con la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia il 

Protocollo d’Intesa per la prestazione dei servizi forniti nell’ambito del Sistema 
Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) 2019-2023 (c.d. Protocollo SIAL), avente ad 
oggetto tra l’altro, l’erogazione a titolo gratuito dei servizi elencati nel Repertorio 
consultabile sul sito delle Autonomie Locali della Regione FVG; 

- tra i servizi offerti gratuitamente, e già utilizzati dal Comune di Villesse (quali il sito web, 
le istanze online) vi sono diversi basati sulla piattaforma KPAX/KLINK, sui quali l’Ente 
sta operando e ha investito in termini di formazione del personale ed erogazione di 
servizi al cittadino; 

- dette piattaforme sono integrate in termini di interoperabilità con gli applicativi per la 
formazione degli atti e la gestione della contabilità fornite dalla convenzione regionale; 

- il pacchetto di attività denominato KPRO Notifiche proposto dalla ditta Prodigys 
Technology S.r.l. è immediatamente interoperabile con le piattaforme e gli applicativi 
sopra menzionati, senza necessità di ulteriori operazioni di integrazione; 

- l’affidamento del servizio ad altro contraente potrebbe risultare maggiormente onerosa 
per motivi tecnici, quali i requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra servizi forniti; 

- la ditta Prodigys Technology S.r.l. è operatore economico di comprovata notorietà, 
solidità e affidabilità che ha eseguito prestazioni relative a soluzioni informatiche e di 
digitalizzazione per diversi Enti anche regionali; 

Ritenuta, dunque, per le motivazioni sopra esposte, l’offerta congrua rispetto alle 
necessità ed obiettivi dell’Amministrazione ed alle caratteristiche tecniche del servizio in 
oggetto. 

Rilevato che la ditta Prodigys Technology Srl con il progetto presentato si impegna 
a fornire il servizio come da specifiche dell’Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 
Digitali” Comuni Settembre 2022 e nel rispetto di quanto espressamente richiesto nei vari 
allegati all’Avviso stesso. 

Ricordato che la linea di investimento M1C1 – 1.4 è esclusa dall’obbligo del rispetto 
del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (c.d. DNSH), vista la Circolare 
13 ottobre 2022 della Ragioneria Generale dello Stato dalla quale è emerso che tale linea 
contributiva non ha impatto sul DNSH. 

Rilevato che non vi è la necessità di redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, 
comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., trattandosi di appalto di servizi di natura 
intellettuale. 

Dato atto che sono in corso le verifiche dei requisiti in possesso dalla ditta Prodigys 
Technology S.r.l., necessarie per la fascia di importo oggetto dell’affidamento, agli atti 
dell’ufficio in intestazione. 

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di aggiudicare e affidare alla ditta Prodigys 
Technology S.r.l. avente sede legale in Via S. Domenico, 6 – 20025 LEGNANO (MI), 
C.F./P.IVA 06180320969 la realizzazione del progetto riguardante l’Investimento 1.4 
“Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.5. – M1C1 “Piattaforma notifiche digitali” 
Comuni (settembre 2022)” – PNRR finanziato dall’Unione Europea – 
NEXTGENERATIONEU. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il 
responsabile unico del procedimento è la sig.ra Roberta Andrian, istruttore direttivo 
amministrativo cat. D, Titolare di PO dell’Area Amministrativa, nonché Responsabile della 
Transizione Digitale. 

Attestata l’assenza di un potenziale conflitto di interessi del Responsabile del 
procedimento, nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013, nonché delle Linee guida ANAC n. 15 (recanti 
“Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici”). 

 



 

Comune di Villesse – Determina n. 155 del 01/04/2023 

D E T E R M I N A  

 

1. di accertare, a seguito del decreto di finanziamento del Dipartimento per la 
Trasformazione digitale Decreto n. 131 - 2 / 2022 – PNRR, la somma di € 23.147,00 
quale contributo relativo all’Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 
1.4.5. – M1C1 “Piattaforma notifiche digitali” Comuni (settembre 2022)” – PNRR 
finanziato dall’Unione Europea – NEXTGENERATIONEU, al bilancio di previsione 
2023-2025, esercizio 2023, come di seguito specificato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023   78/0 Trasferimenti per attuazione 
PNRR - PNRR M1C1 - 
INVEST. 1.4 - MISURA 
1.4.5 - CUP 
J81F22004930006 - 
NOTIFICHE DIGITALI 
(CAP. SPESA 96) 

2 1 1 1 1 23.147,00 PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI 
MINISTRI   cod.fisc. 
80188230587/ p.i.  

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, alla ditta Prodigys Technology S.r.l. di 
Legnano (MI), C.F./P.IVA 06180320969 l’incarico per la realizzazione del progetto 
relativo allo sviluppo della Piattaforma Notifiche Digitali per i servizi citati nelle 
premesse, per l’importo complessivo di € 17.000,00+ I.V.A. 22%, totale € 20.740,00; 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 la spesa 
complessiva di € 20.740,00 (IVA 22% inclusa), imputando la somma al bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio 2023, come di seguito specificato: 

Eser. EPF CIG Cap./A
rt. 

Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 9753177047 96/0 Spese per attuazione 
PNRR - PNRR M1C1 - 
INVEST. 1.4 - MISURA 
1.4.5 - CUP 
J81F22004930006 - 
NOTIFICHE DIGITALI 
(CAP. ENTRATA 78) 

1 3 2 1
9 

1
1 

20.740,00 PRODIGYS TECHNOLOGY 
S.R.L.   cod.fisc. 
06180320969/ p.i. IT  
06180320969 

4. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per 
complessivi € 20.740,00. 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2023 € 20.740,00 

TOTALE € 20.740,00 

5. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art. 80 (casellario 
giudiziale e regolarità fiscale), dando atto che l’accertamento del mancato possesso 
dei requisiti determinerà la decadenza dal presente affidamento; 

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 76/2020, dell’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che gli elementi essenziali del 
contratto sono i seguenti: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è la realizzazione del progetto relativo 

allo sviluppo della Piattaforma Notifiche Digitali; 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio stesso; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella scheda prodotto sul MEPA e 

nella presente determinazione; 
- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

in modalità elettronica, con le modalità e forme previste dal MEPA per il 
perfezionamento dell’acquisto a catalogo; 



 

Comune di Villesse – Determina n. 155 del 01/04/2023 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 conv. nella L. 120/2020 e modificato dall’art. 51 
del D.L. 77/2021. 

7. di dare atto che è stato acquisito tramite la piattaforma SIMOG di ANAC il seguente 
codice identificato della gara (CIG) ordinario, sebbene l’importo dell’affidamento sia 
inferiore ad € 40.000,00 e giustificherebbe la semplificazione dello SmartCIG, giusta 
delibera ANAC n. 122 dd. 16.03.2022: 9753177047; 

8. di dare atto che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva prot. 
INPS_35112582 con validità fino al 12/07/2023; 

9. di dare atto che l’affidamento è soggetto alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. che obbligherà la controparte ad adempiere a 
quanto previsto dall’art. 3 della citata normativa; 

10. di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e il 
pagamento avverrà con successivo atto di liquidazione, che sarà adottato dopo il 
ricevimento di regolari fatture elettroniche e previa verifica della regolarità 
dell’esecuzione del contratto: 

11. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

12. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del Servizio Economico-Finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 
9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione;  

13. di dare atto dell’assenza di un potenziale conflitto di interessi del Responsabile del 
procedimento, nel rispetto dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, dell’art. 6-bis della L. 
241/1990 e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013, nonché delle Linee guida ANAC n. 15 
(recanti “Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici”); 

14. di specificare che la Ditta si impegna a rispettare le norme di cui al “Codice di 
Comportamento del personale dipendente del Comune di Villesse” approvato con 
deliberazione giuntale n. 37 dd. 08/04/2016, nonché quelli di cui al Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. 16.4.2013 n. 62;  

15. di dare atto che la ditta attesta, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. 
165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il 
triennio successivo alla cessazione del rapporto; 

16. di dare atto che la Ditta si impegna al rispetto di quanto previsto dall’art. 47 del D.L. n. 
77/2021 (inclusione lavorativa delle persone disabili, parità di genere ed assunzione di 
giovani); 

17. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo pretorio, nonché 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”>”Bandi di gara e contratti”, ai sensi 
dell’art. 37, comma 1 e dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Roberta Andrian 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 



 

Comune di Villesse – Determina n. 155 del 01/04/2023 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

155 01/04/2023 AREA AMMINISTRATIVA 02/04/2023 

 
 

OGGETTO: Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.5 - 
M1C1 'Piattaforma Notifiche Digitali' Comuni (Settembre 2022)” - PNRR 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. 
“Accertamento entrata. Determinazione di affidamento ed assunzione 
impegno di spesa. Ditta: Prodigys Technology S.r.l. di Legnano (MI). CIG: 
9753177047. CUP: J81F22004930006.  

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 (F.to Paolo Vecchi) 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 20.740,00 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione 

capitolo 
Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 9753177047 96/0 Spese per 
attuazione 
PNRR - PNRR 
M1C1 - INVEST. 
1.4 - MISURA 
1.4.5 - CUP 
J81F220049300
06 - NOTIFICHE 
DIGITALI (CAP. 
ENTRATA 78) 

1 3 2 1
9 

1
1 

20.740,00 PRODIGYS TECHNOLOGY 
S.R.L.   cod.fisc. 06180320969/ 
p.i. IT  06180320969 

126 

 
 Accerta l'entrata complessiva di euro 23.147,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione 
capitolo 

Piano dei 
Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Accert. 

2023 2023   78/0 Trasferimenti per 
attuazione PNRR - 
PNRR M1C1 - 
INVEST. 1.4 - 
MISURA 1.4.5 - 
CUP 
J81F22004930006 
- NOTIFICHE 
DIGITALI (CAP. 
SPESA 96) 

2 1 1 1 1 23.147,00 PRESIDENZA DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI   
cod.fisc. 80188230587/ p.i.  

50 

 
 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/141 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 



 

Comune di Villesse - Determinazione n. 155 del 01/04/2023 

 

 

 

COMUNE DI VILLESSE 
PROVINCIA DI GORIZIA 

 

 

 

 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

155 01/04/2023 AREA AMMINISTRATIVA 02/04/2023 

 
 

OGGETTO: Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.5 - M1C1 
'Piattaforma Notifiche Digitali' Comuni (Settembre 2022)” - PNRR FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGenerationEU. “Accertamento entrata. 
Determinazione di affidamento ed assunzione impegno di spesa. Ditta: Prodigys 
Technology S.r.l. di Legnano (MI). CIG: 9753177047. CUP: J81F22004930006.  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 03/04/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
18/04/2023. 
 
Addì 03/04/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Annamaria Pavesi 
 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 
 
 
È Copia dell'originale firmato digitalmente. 
 


